
 

 

 

 

 

 

Balcarce, 7 de marzo 2025 

 

VISTO: 

 La Ordenanza Fiscal vigente, que en su artículo 84, faculta al Departamento Ejecutivo a 

establecer un sistema de descuentos en el valor de las cuotas y/o vencimientos del ejercicio a todos 

aquellos contribuyentes que no registren deudas y hayan cumplido con el deber formal, en caso de 

corresponder, a la fecha que disponga la reglamentación que se dicte al efecto. 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que la situación de las actividades económicas que se desarrollan en el partido es delicada  

por lo que se deben aplicar  políticas tributarias que tiendan a palear esta situación. - 

En ese sentido, la Ordenanza Fiscal vigente, viabiliza la alternativa de poner en vigencia 

un  sistema de descuentos por buen cumplimiento a los contribuyentes de la Tasa por Inspección de 

Seguridad e Higiene, el cual, bien podría ser de utilidad para apoyar al sector en el actual marco de 

situación del país.- 

Que valorando los aspectos mencionados en los párrafos anteriores, conjuntamente con el 

análisis de los antecedentes tributarios obrantes, el Departamento Ejecutivo se encuentra facultado 

para establecer  el presente sistema de descuentos. 

POR ELLO 

 EL INTENDENTE MUNICIPAL DEL PARTIDO DE BALCARCE, en uso de las 

atribuciones que le confiere la Ley Orgánica de Municipalidades 

 

 

 

D E C R E T A 

 

ARTICULO 1º: Establecer un Sistema de Apoyo a las micro, pequeña y mediana empresa-tramo1- de 

acuerdo a la clasificación de la Secretaría de Emprendedores de la Pequeña y Mediana Empresa 

(resolución 30/2024), mediante la implementación de un sistema de DESCUENTOS  en el valor de las 

cuotas 1 y 2 de 2025 de la Tasa de Inspección de Seguridad e Higiene para aquellos contribuyentes 

que no posean deuda y hayan cumplido con el deber formal de presentación de declaración jurada a la 

fecha que disponga la reglamentación que se dicte al efecto, de acuerdo al siguiente detalle: 
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contribuyentes inscriptos en Convenio Multilateral. A los efectos de determinar la categoría 

correspondiente a cada contribuyente, el mismo podrá presentar el Certificado actualizado MIPyME 

emitido por ARCA. 

Para el caso de inicio de actividades en el ejercicio corriente y a los efectos de la categorización 

deberán anualizarse las ventas con las consideraciones del presente párrafo para lo cual deberán 

presentar las declaraciones juradas mensuales del Impuesto a los Ingresos Brutos del ejercicio 2024.- 

ARTÍCULO 4º: Los beneficios caducarán cuando el contribuyente no cumpla regularmente con sus 

obligaciones formales, fiscales u opere la caducidad del  plan de pagos o convenio de regularización 

de deuda.- 

 

ARTÍCULO 5º:  Cúmplase, comuníquese y tomen razón a sus efectos las Secretarías Municipales, 

Asesoría Legal, Dirección de ARBal, Dirección de Gestión de Cobranzas, Dirección de Fiscalización 

y Descentralización Tributaria,  Registración Contable, Interesados y dése copia al Registro Oficial de 

Decretos.- 

 

DECRETO Nº 778 
 


